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B3aumocssazb nopora BPMb u BPMb-ycuienus

M.O.’Kymnosa, O.E.Haunii, U.1.IlIuxames, B.H.Tpemuxos

Ipoananuszuposana RPUMEHUMOCIb WUPOKO UCNONb3YEMOT POpMYIbl OJisi NOPO20BOL MOWHOCTU BbIHYIICOCHHO20 DACCEsHUS
Manoemvwmama— bpunntosna (BPMB) uz pabomwr [1]. Ha ocHoge npogedeHHbIX IKCNEPUMEHMATbHBIX UCCACO08AHUL, HYUC-
JIEHHO020 MOOCUPOBAHUA U AHAU3A TUMEPAMYPbl NOKA3AHO, YO HPU UCNOIb308AHUU onpedenerus: hopoea BPMB no kpume-
puro 1% ompasiceHHotl MOWHOCU HEOOX00UMO UCNOIb306AIMb HUCI080U KodGduyuenm 17, a ne 21. Takowce nokazano, wmo
oxpyenennomy suavenuio 20 6 naubonvuieii cmenenu yoosiemeopsem onpedenenue nopoca BPMB, ¢ komopom dons mowno-
MU, OMpAadicentoll 8 npoyecce bIHYHcOeHH020 paccesnus Marnoervwmama— bpunniosna, pasua 7 %.

Knroueewte cnosa: nopoe BPM B, 6010K0HHO-0nmMuyecKkas c6:3b.

1. Beeaenne

Haubonee mupoko HCIONb3yeMOIl XapaKTepUCTUKON
BBIHY/IEHHOTO paccesHusi Manaensitama— bputosna
(BPMB) sBnsiercst moporoBasi MOITHOCTh CBETOBOTO H3ITY-
yeHusi, uiau xkpatko nopor BPMBb [1]. Ognako B neiictBu-
tenbHOCTH Yy BPMB Qusnueckn omnpezeneHHOro mopora He
CYIIECTBYET, CTOKCOBA KOMITOHEHTA PACCESTHHOT'O M3JIy4YeHUSs
(bakTUYEeCK! SIBJISETCS] YCUIIEHHBIM CIIOHTAHHBIM PacCestHUEM
Manpenbiirama—bpunmosna (CPMB). Tlpu  yBenuveHuu
MOIIIHOCTH CBETOBOT'O HM3Iy4eHHs] KOI(PQUINEHT YyCHIICHHUS
IUTABHO yBEITMYMBACTCSI.

Tem He MeHee OKa3alloCh MPAKTHYECKH YAOOHO BBECTH
MOHSITHE MOPOTOBOM MOIIHOCTH H3JIyueHUs Py, PH KOTO-
poii BBIXOAHASI MOIIHOCTh CTOKCOBOM KOMITOHEHTBI paccesi-
HUSl SIBJISICTCS HEKOTOPOH W3MEpUMOi mojeir u ot Py [2].
[ToporoByto MOIMIHOCTD Py, MOXHO CBSI3aTh C JorapudMom
noporoBoro ycwienus In(Gy,) = gsps P Leri/Aerr [3], ThE
gsgs — Koaboumument ycwienuss BPMB cpemsr (SBS —
Stimulated Brillouin Scattering); Loy = (1 — e %Ll — ee a¢p-
(dexTUBHAS JUIMHA; @ — KOADGUIMEHT 3aTyXaHus, L — jiuHa
BOJIOKHA; A — 3G dEKTUBHAS TUIONIA/b MOIEPEYHOTO Ceue-
Hust o6actu B3aumoeicteusi. dusuuecku In(Gy,) paBeH Ko-
3 HULNEHTY yCUIIeHUsI, 0OECIIEUMBAIOIIETO YCUIICHHE CTOK-
COBOI KOMITOHEHTBI CIIOHTAHHO PACCESTHHOTO W3JIyUeHHUS 10
BBIXOJHOM MOIIHOCTH, paBHOU Py = u Py, [2].

OpmHaxo, MO CIOXKMBILUEHCS MPAKTHKE MPHU BBIYUCICHUN
nopora BPMB Py, B BookHe, Jiorapum moporoBoro ycusie-
HUSI CUMTACTCS TOCTOSIHHOM BenunHoi In(Gy,) ~ 21, He 3a-
BHCSIIEH OT XapaKTEPUCTHK BOJIOKHA U M3ITyYCHUsT HAKAYKH.
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Bonee toro, ato 3Hauenue In(Gy,) = 21 ucmomb3yeTcs s
aHaJIM3a 9KCIIEPUMEHTAIBHBIX Pe3YJIbTATOB, HECMOTPS Ha TO,
41O (haKTHUeCKOe 3HAYEHHE Mapamerpa { BapbUPYETCs OT
~107* 10 ~1072 [4-6], a B TeOpUH OHO TIOTyYEHO MpU u = 1
[1]. B HEKOTOPBIX CIyYasix MPU BBIYKUCICHUU Py, B BOJIOKHE C
ucnonbp3zoBanueM In(Gy,) = 21 BooOIIe He OroBapUBaeTCs,
JUTSI KAKOTO 3HAYEHUS ITapaMeTpa i MPOBOJISTCS PACUETEHI.

2. Onpenesenust nopora BPMb

[Toporosyro momHOCcTE BPMB Py, 06BIUHO OTIpeaensioT,
3a/1aBasi KpUTHIECKOe (MOPOroBoe) 3HaueHne koadduimenrta
4 TTpeodpa3oBaHMs MOIIHOCTH BXO/SILETO B BOJIOKHO H3ITy-
YEHHUS HAKAUKK P, B MOIIIHOCTh PACCESTHHOTO CTOKCOBA U3JTy-
yeHus Py [7] xax

Psl=ﬂpp,th' M

MoIHOCTh paccesHHOIO CTOKCOBa u3ilyueHus: Py He-
JIMHEHHO, HO MOHOTOHHO 3aBMCHUT OT Py, u ycnosue (1) s
3aJJaHHOTO U BBIIIOJIHSETCS TOJBKO IPU OJHOM 3HAUYEHUU
Py = P, . O4eBUIHO, YTO 3HAUEHUE IOPOTOBON MOIIHOCTH
BPMB 3aBucut ot BEIOpaHHOTO 3HAYEHUS U, IPUYEM OTHO-
menue 3HayeHuil Py, momyuennsix qisgu = 0.01 u 0.1 B pabo-
te [8], paBHo npumepno 1 n1b. Hanboiee yacro npu onpese-
nenun nopora BPMB wucnomnssyior aBa 3nauenus u: 0.01
[9,10]m 1 [1, 11].

3. O HeTOYHOCTH 00IENPUHATOI opMyJIbI
Jst nopora BPMb

IIupoko ucnonb3yemas mpoctas Ghopmyia A onpere-
nenust nopora BPMB 6buta nmonmyuyena B pabote 1972 1. [1]
npu aL >> 1 (B pabore [1] @ = 20 nb/xm):

_ A
Fo=21 gsps

B Hacrosmee BPEMsI TaHHYIO d)OpMyJIy JacCTO UCIIOJIB3YIOT B
CIICAYIOMIEM BUJIC:
Aeff

Fu=21 gsps Letr * 2)
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YucnoBoil k03(hGULMEHT NTPUOIU3UTEIBHO PaBEeH HATY-
panbHOMY Jorapudmy ycunenus In(Gy,), HEOOXOAMMOTO IS
YBEIMUYEHUSI MOLTHOCTH CIIOHTAHHOT'O PACCESIHUS 10 YPOBHS
BXOJTHOW MOIIHOCTU HAaKa4KH (B MPHUOIIKEHUN HEUCTOIIH-
Mol Hakauku). Ero koHkpetrHoe 3HaueHue In(Gy,) = 21 mony-
4yeHo B pabote [1] s onpeneneHHoro Thia BOJI0OKHA, KOTO-
pOE CHJIBHO OTJIMYAETCSl OT COBPEMEHHBIX TEJIEKOMMYHUKA-
LIMOHHBIX BOJOKOH M BOJIOKOH, MCIIOJIb3YEMBIX B BOJIOKOH-
HBIX JIa3epax U YCUIIUTEISIX.

DaKTUYECKH K€ MTPEITOI0KEHIE 00 OTCYTCTBUN UCTOIIIE-
HUSl HAKAYKW HAPYIIAETCs MPU 3HAYMTEIHHO MEHBIIIHNX 3Ha-
yeHusx u. [ToaTomy onpezneneHre noporoBoi MOIIHOCTH ye-
pe3 3HaueHue 4 = 1 MMeeT CyLECTBEHHbIE HEJOCTATKU: OHO
9KCIEPUMEHTAIBHO HE PEATH3yeMO U MPOTUBOPEUUT 3aKOHY
coxpaHeHHs 2Hepruu. TeM He MeHee 3HaUeHHE YHCIIOBOTO KO-
a¢ppunmenTa In(Gy,) = 21 ucnonb3yercs I aHaJIM3a KCIie-
PUMEHTAIBHBIX PE3YJIbTATOB, HECMOTPS Ha TO, UTO (haKTHUe-
CKO€ 3HaUYeHue napamerpa 4 BapbUpyeTcsl B IIUPOKUX MpeJie-
nax [4-6].

BoNbIIMHCTBOM 9KCIIEPUMEHTATOPOB IIPU U3MEPEHUH T10-
pora BPMB ucnonb3yercs 3uauenue y = 0.01, T. H. kputepuit
1% [9, 10]. OH du3ndecku BIOJIHE 0OOCHOBAH, T.K. XapaKTe-
pHU3YeT Mepexo/i OT peKrUMa 3aJaHHOTO IMOJIs HAKa4YKH (B OT-
CYTCTBME UCTOLIEHUS HAKAUKH) K PEKUMY HUCTOLLEHUS HaKau-
xu ipu BPMB. Hecomnenno, 4To 1ieiecooOpa3Ho yTBepanUTh
9TOT KPHUTEPHH B KauecTBE JIKCIIEPUMEHTAIILHOTO YCIOBUS
(uxcanuu mopora BPMB. TIpu 3TOM HY»)HO CKOPPEKTHPO-
BaTh YUCIOBOH Koaduument, Bxomsumii B popmyiy (2), B
COOTBETCTBUU C PE3YJIbTATAMU SKCIEPUMEHTOB U YMCIIEHHO-
IO MOJICIUPOBAHMSL.

4. O0 yrounenuu ¢opmy.ibl Aas nopora BPMb
(AxcnepuMeHTAIBHBINA KpuTepuii 1 %)

C uenpto yrouneHus: popmysasl st nopora BPMB Hamu
OBLIO MPOBEIEHO IKCIEPUMEHTATIBHOE UCCIEIOBAHNE U YHC-
JIeHHOe MojenupoBanue xapaktepuctuk BPMbB B Heckomb-
KHX THITAX COBPEMEHHBIX TEIEKOMMYHHKAIIMOHHBIX BOJIOKOH.

Ha puc.1 m3o0paxeHa cxema 9KCIEpUMEHTA IO MCCIIE0-
BaHMIO BiusHUA BPMDB Ha BBIXOIHYIO MOIIHOCTBH JIMHUU.
Hcrounuk Hakauku — nazep (ITLA) ¢ paboueit niuHO# BOJI-
el 1530 aM u mmpuHoi nojocsl n3nydenus 300 k. [lpu
nomomy nepeMeHHoro atreHoaropa (VOA) u spbueBoro
yewmtens (EDFA) MomHocTh HaKauku BapbUpOBAIACH B
mupokoM nuarnazoHe ot 1 mo 400 MBt (o1 0 mo 26 nbwm).
Beixon ycunurens (EDFA) yepes pazbem (LC/APC) coenu-
Hsuicst ¢ penureieM (SPLITTER-2/2), ¢ moMoIbio KOTOPOTO
1% MOIIHOCTH HAaNpaBiIsUICd HAa W3MEPHUTEIb MOIIHOCTH
(PM1) nns KOHTpOJIS BBOJUMOM B TECTUPYEMOE BOJIOKHO
(FIBER UNDER TEST) MomutHocT. MOIITHOCTD, BBIXOISI-
mast U3 TECTUPYEMOI'O BOJIOKHA, U3MEPSUIach BTOPBIM H3Me-
puteiieM moinHocTH (PM2). YacTh MOIIHOCTH M3JIy4eHUS

Hemurens  Tectupyemoe
SPLITTER-2/2  BOJIOKHO

99% _99% (3

PM2

. LC/APC
ITepeMeHHBI

ATTEHIOATOP

OSA PM1

Puc.1. Cxema yCTaHOBKH 17151 9KCIIEPUMEHTAJILHOTO UCCIIEAOBAHUS 110~
pora BPMB B pa3HbIX BOJIOKHAX.

(1%), paccestHHOro BO BCTPEUHOM HAIpaBICHUU, OTBOMAU-
JIach JIENIUTEJIEM Ha ONTUYECKUI aHaim3aTop crektpa (OSA).
IMepen HAaYaIOM U3MEPEHUH TPOBOAMIIACH KAJTUOPOBKA JICITH-
Tels ¢ yuyeToM noreps Ha pazbeme LC/APC. U3mepenus mmpo-
BOJWIIUCH C YETHIPbMsI THUMAMHU TEIEKOMMYHUKAIIMOHHBIX
OTNTHYECKUX BOJIOKOH: BOJIOKHO, PErjaMEHTHPYeMOe CTaH-
naptoM G.652 MeXIyHApOIHOTO TEIEKOMMYHUKALMOHHOIO
coro3a (ITU-T); BOJIOKHO C yIbTPAHU3KUMHU IMOTEPSMU CTAH-
napta G.654; BOJTOKHO C MaJION MOJIOKUTETLHOU TUCTIEPCUE
cragmapta G.655(+) M BOJIOKHO C MaJiol OTPHUIATEITHHOMN
nuctiepcueit cragmapra G.655(-). iuHa BceX TeCTUPYEMBIX
BOJIOKOH — 50 KM.

DKCrepUMEHTAIbHbIE 3aBUCUMOCTH MOIITHOCTH, PaccesH-
HOW B OOpaTHOM HANPaBJICHUU, OT MOIIHOCTH, BBOJUMON B
TeCTUpyeMble BOJOKHA, MpuBeneHbl Ha puc.2. Ha kaxmoit
KPUBOH OTMEUEHO 3HaueHue moporoBoil Momuoctu BPMb
no kputeputo 1% (u = 0.01). Hns Bomoxon ITU-T G.652,
G.654, G.655(+) u G.655(-) sKcnepUMEHTAJIbHbIE TTOPOTU
BPMBb pasubt 9.5, 7.0, 6 1 6.2 1bM COOTBETCTBEHHO.

Hus onenku mopora BPMbB ucnonps3oBanace n3mMeneHHast
dbopmyna (2), B koTopyro BBeneH Koadduiuent y = 1/2, yau-
TBIBAIONINI JICTIOJIIPU3ALIMIO CBETa B BOJIOKHE M3-3a CIIyJaii-
Horo zaBynydenpenaomienus [12,13], u 3nauenus In(Gy,), pas-
HbIEe HE TOJIBKO 21, Ho 1 17, u 16:

A eff

Py = ln(Gm)m-

3)

C y4eToM KOHEYHOH MIMPUHBI CIIEKTPa HaKauku Av, Ko-
a¢punmenT ycunenus BPMB cpenbl ggpg OmpeenseTcs clie-
JIYFOIIUM BbIpakeHueMm [11]:

7 2

Gps = 21 5P1s Avsps
SBS T 2 . 5
AP0 Vie Avsps Avgps ® Av,

“)

7€ Nefr — 9O(EKTUBHBIH MOKa3aTeb MPETOMICHUS; A, — UTH-
Ha BOJIHBI HAKAYKH; 1, — YIPYTOONTHUECKHA K0d(dumenT
IToxkensca (~0.25) [14,15]; ¢ — ckopocTh cBeTa; py — IIOT-
HOCTB KBapiuesoro crekna (2.200—2.206 r/cm’); Avgpg — -
puHa cnektpa Ha nonyBbicote. CuMBon @ B dopmyiie (4)
O3HaYaeT ornepaluio cBepTku cnektpoB BPMbB u nakauxu.
Hus ga CCOBZBIX npoduieii pe3ynbTaT CBepTKI:I Avgps ® Av, =
¥ Avgps + Avy, a s nopeHneBckux npoduieit Avgpg & Av, =
Avsps + Av,. CxopocTs 3ByKa V,. = /Elp, [16] 3aBucut ot
monaynst FOura (E = 7-7.2 T'Tla) ¥ TUIOTHOCTH KBapLEBOTO
CTeKJIa.

15
3
= 10F Py(G.655(+))
E st | Pw(G.655(-)
]
g or —ITU-T G.652
e 4 —G.654
5 G.655(+)
Z-10F L — G.655(-)
[0}
K150 \ P(G.652)
& P(G.654)
o —20F
_25_
BT % 9 10 11 12 13 14 15

BxoHast MoutHOCTH (1bM)

Puc.2. 3aBUCHUMOCTH paccesHHO Ha3aJ MOIIHOCTH OT MOIIHOCTH,
BBOJIMMOM B TECTUPYEMbIE BOJIOKHA.
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B mpenerne yskononocHoi Hakauku Av,, << Avgpg U B TIpH-
OJIMDKEHMH TUTOCKUX BOJIH (popMyJia (4) yrpoiaeTcs U IpHHH-
Maer creayrommii Bus [7]:

7 2
Zsps N 2nnepia 1 _ Lses
SBS c/lf, o Ve AVsps  Avgps”

(%)

rae

7 2
_ 2nnggpis

SBS = T.12 .
C}'pp() V:ic

DTO NpUOIMKEHUE CIIPABEUIMBO, MOCKOJIBKY Avgpg IUISl CO-
BPEMEHHBIX TEJIEKOMMYHUKAIMOHHBIX BOJIOKOH MMEET BEJIH-
yuHy oT 30 10 50 MTI'nt [7].

TouHble 3HA4YeHUs Avgpg JUIS KQXKIOTO THUIA BOJIOKHA
OTIPEICIISUINCH M3 YCIOBUSI HAMIYUIIEro COBITAJCHHS JKCITe-
PUMEHTAJIBHBIX U TEOPETUUECKUX 3aBUCUMOCTEN MOLIHOCTEH
M3TTyYEHUSs], BBIXOIALIETO U3 TECTUPYEMOTro BOJIOKHA, OT BBO-
JTUMOI B BOIOKHO MOITHOCTH HAKAYKH. DKCIIePUMEHTATbHbIE
3aBUCUMOCTH OBUTH TIOJYYEeHBI HA YCTAHOBKE, IIPUBEIECHHON
Ha puc.l u onucaHHON BbIlIe. TeopeTHueckue 3aBUCUMOCTH
MOJIYYESHBI TYyTEM YUCICHHOTO PELICHUS CIIETYIONIEeH CHCTEMbI
CBSI3aHHBIX YpPaBHEHUH 11 HOPMMPOBAHHBIX MHTEHCHUBHO-
creil nakauku P = I;/1;, o ¥ CTOKCOBOH KOMIIOHEHTBI pacce-
AHHOTO M3nyuenus S = Iy/I, o [8]:

(31_15) =—0SP— P,
ds - (6)
dz = oSP—f3S,

rie o = LI ogspsY; Ip,0 — MHTCHCUBHOCTh HAKAYKH B HAYAJIE
BONOKHA; B = aL; T.X. W, = W, TO MOXKHO MPUHATD &)y = Qg
=a; & =z/L; z— xoopanMHaTa BJI0JIb BOJIOKHA. Kpaeble ycio-
BUs1 ObUTH 3aaHbI cieayroimM obpazom: P(0) =1, S(1) = f(,
0), tae f(fB, o) onpemensercsi ¢ MOMOIIBIO METOIa IKBUBA-
JICHTHOTO BXOJHOTO IIIyMa C HWCIOJb30BAHUEM PEIICHHS
ypaBHeHHs 15 yncia ¢GoToHoB [7]. B pesynbraTe perieHus
CHUCTEMbI ypaBHeHHI (6) OBUIO IMOJYyYeHO pacrpeieicHue
MOIIHOCTEH HAaKayKW U CTOKCOBOM KOMIIOHEHTBI BAOJIb BO-
JIOKHA ¥ PACCUMTAHA 3aBUCUMOCTb BBIXOAHON MOIIHOCTH Ha-
KavK¥ OoT BXoaHO#. Ha puc.3 mpencraBieHbl TeOpEeTHUECKIE
3aBUCUMOCTH BBIXOJTHOW MOIITHOCTH Y3KOITOJIOCHON HAKAYKU
OT BXOJHON MOIIHOCTH JUTSI YE€THIPEX PA3HBIX TUIIOB BOJIOKOH
(ITU-T G.652, G.654, G.655(+) u G.655(-)) (CrutouIHbIe KpH-
BBI€) U COOTBETCTBYIOIIME UM JKCIIEPUMEHTAIbHbIC 3aBHUCH-
MOCTH (TOYKH C IOTPEITHOCTHIO U3MEPCHHS).

C WUCIIOJIB30BAHMEM BBIUMCICHHOTO 3HAYEHUS HIMPUHBI
TTOJIOCHI YCUJICHUS U 3HAYSHUH IPYTHX MapaMeTpOB JUIs pac-
yeTa {sps, B3ATHIX U3 creluUKaluil Ha COOTBETCTBYIOLINE
BOJIOKHA, OBUIM PACCUNTAHBI TEOPETUUECKUE 3HAUECHUS I10PO-
roBbix MorHocteit BPMB no popmyse (3). B ta6:i.1 npuse-

2
—ITU-T G.652
1+ | —G.654
G.655(+)
ol |—G6550) L S —

|
—_

BoixogHas MormHocTs (1bm)
I
o

|
o8]

|

10 11
Bxonnast mouHoCTh (1BM)

12

Puc.3. Teopernueckue (CIUIOUIHbIE KPUBBIE) U AKCIEPUMEHTAIbHbIE
(TOYKHM C TIOTPEIIHOCTHIO U3MEPEHHST) 3aBUCHMOCTH BBIXOAHON MOIIIHO-
CTH Y3KOIIOJIOCHOI HAKAYKU OT BXOJHOM MOIIHOCTHU ISl YEThIPEX TH-
10B BOJIOKOH.

18.5

In(Gy,)

18.0

17.0F

16.5

Puc.4. Teoperuueckasi 3aBUCHMOCTD Jiorapuma MoporoBoro ycuie-
Hus In(Gy,) ot aL o mopory 1%.

JIEHbI TEOPETUYECKUE U IKCIIEPUMEHTAJIbHBIC 3HAUEHUS ITI0PO-
rosuIx MomHocted BPMDbB miist kaxoro u3 4eTbIpex THUIIOB
BOJIOKOH. B mocneanux aByx cronduax tadu. 1 mpuBeaeHsl Te-
operuyeckue noporu BPMB, paccuntanHuble ¢ yMeHBIIEH-
HBIM 3HAYCHUEM Jiorapudma moporosoro ycuieHus In(Gy,) =
17 u 16.

Taxum 00Opa3om, NMpoBeIEHHbIE HAMHU 3KCIIEPUMEHTAIIb-
HBIE ¥ TEOPETUYECKUE MCCIIEIOBAHMS TTOKA3aIH, YTO GOopMy-
11y (3) MOXHO UCIOJIB30BATh C YUCIEHHBIM KOA(PPUIIMEHTOM
17, a He 21, ¥ TOJIBKO JJIsl NMPUOIIMIKEHHOM OLIEHKH Topora
BPMB, onpenenennoro no 1%-nomy kputeputo (u = 0.01).
OtmMmernM, 4TO 3HAUYEHHUe JiorapudMa IIOPOTOBOTO YCUIICHUS
TaKXe 3aBUCHT OT Benn4uuHbl oL [7]. Ha puc.4 npuseneHa Te-
operuueckas 3aBUcUMocTh In(Gy,) OT aL, nonyueHHas ¢ 1mo-
MOIIBIO PELICHUsI CUCTEMBI (6) AJI paccMaTpUBaeMOro BO-
nokHa ITU-T G.655(-).

Tabn.1l. TeopeTnyeckue 1 IKCIEPUMEHTAIIbHBIC 3HaUeHUs mopora BPMB.

ITapameTpsl
fapoon @ o dar o ms A PE PE(n(GR=21) PYNGw=17) P (n(Gy) = 16)
(nB/km) (kM) (MrMT)  (em/[TK)  (MTw)  (nBm)  (abm) (nbm) (nbm)
ITU-T G.652 0.18 0.04 93 0.083 46 9.5 10.3 9.3 9.1
ITU-T G.654 0.16 0.04 90 0.080 33 7.0 8.4 7.5 7.2
ITU-T G.655(+) 0.19 0.04 68 0.084 33 6.0 7.3 6.4 6.2
ITU-T G.655(-) 0.20 0.05 58 0.084 35 6.2 7.2 6.3 6.0
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Tabn.2. DxcnepumeHTanbHbIe 3HaYeHUs KoddduunenTa yeunennss BPMB cpenbt gspg 13 padoTs! [17] 1 paccuntanssie 1o popmyie (7) ¢ BAppUpy-
eMbIM 3HaueHueM In(Gy,) 3HaUeHHS ggpg U3 TOPOTOBBIX MotHocTeil BPMB (1 = 0.01).

theo

gsBSr o hopmye (7) (mm/Br)

Ne BoJIOKHA g%{’g (m/Br)
In(Gy,) = 21 In(Gy,) = 20 In(Gy,) = 18 In(Gy,) =17 In(Gy,) = 16

1 16 15.3 13.7 13.0 12.2 13.6

2 9.4 9.0 8.1 7.6 7.2 9.6

3 9.4 9.0 8.1 7.6 7.2 7.8

4 15.9 15.2 13.6 12.9 12.1 13.8

5 7.5 7.2 6.4 6.1 5.7 5.6

6 8.8 8.4 7.5 7.1 6.7 7.3

7 5.8 5.5 5.0 4.7 4.4 4.4

[Tpoananusupyem Taxxe pe3yabTaTbl HEAABHUX KCIIEpU-
MeHTOB [17] mo ompenenenuto nopora BPMB B BomokHax
Jpyroro kinacca. B 3Toit pabote npuBeaeHb! pe3yIbTaThl Ipsi-
Moro u3MmepeHus ko3pduuuenra ycwinenus BPMB cpenbr
gsps U OKCIIEpPUMEHTAIbHO u3MepeHHbI mnopor BPMBb.
ABTOPBI TAKKE UCIIOIB30BAIM CIICAYIOIIYIO (DOPMYITY C UmC-
neHHbIM Kodddurmentom In(Gy,) = 21 ans pacuera moporo-
Boil momHOocTH BPMBb:

In(Gy) A,
8sBs ~ Lt—;athff (7

B Tabi.2 mpuBeneHbI dKCIEPUMEHTAIBHBIE PEe3YIbTATHI
n3MepeHus koadduimenta ycunenuss BPMB cpensl ggps 13
pabotsl [17] st ceMu TUoB BostokoH. Takske B TabI1. 2 mpe/-
CTaBJICHbI 3HAYCHUS Zgpg, PACCUMTaHHBIE 110 Gopmyre (7) ¢
BapbUpyeMbIM 3HaueHueM In(Gy,) U ¢ UCIOJIB30BAHUEM KC-
MIEPUMEHTAJIbHBIX 3HAYCHUH TOporoBeix MourHocteiit BPMb
o kputeputo 1% [17].

Ecnmu oTOpoCHTh 3HAUCHHMS, MOJIyYSHHbIE UIS BOJIOKHA
No 2, To B cpeHeM HaunboJee OJM3KKUe pe3ysIbTaThl IS Tpsi-
MOTO U3MEPEHUS gspg U IEpPecueTa U3 U3MEPEHHOTO 3HAYCHUS
nopora BPMB o popmyiie (7) monydaroTcst i YUCIIEHHOTO
ko3 dunmenta In(Gy,), exaiiero Mexay 3HaueHUsIMHU 18 u
17. VI3 1enouucieHHbIX 3HAY€HUH HauOOJIBLIYI0 CPEIHIOI0
To4YHOCTh (hopmyna (7) gaeT npu 3HaUYeHUH Jiorapudma Imo-
poroBoro ycuieHus In(Gy,) = 17.

Takum oOpazom, TpOBEACHHBIE IKCIIEPUMEHTATIbHBIE HC-
CJIEIOBAHUSI M YUCICHHOE MOJEIUPOBAHUE, & TAK)KE aHAIU3
JIUTEPATYPBI MMOKA3BIBAIOT, YTO IIPU UCIIOJIB30BAHUH «IKCITE-
pUMeHTaIbHOTO» onpeneneHus nopora BPMb no kpureputo
1% oTpa)keHHOH MOIIHOCTH HEOOXOAMMO HCIIOIb30BAThH
yucnoBoi koadduiuent In(Gy,) =17, a ve 21!

OTMeTuM, 4TO paHee B psizie paboT MpeiokeHne 0o uc-
TOJIb30BAHHUH YUCTIEHHOTO KodhdunmenTa In(Gy,), MEHbIIETO
ycrosiBiierocst 3Hauenus 21, a umenno 17 wim 18, yxe BbicKa-
3bIBAIOCH (8,9, 18]. OHaKO A0 CHUX MOP UCIOJIB3YETCsS KOA)-
(unment, paBHbrii 21.

5. Ilpuém:kennas ¢popmyJia 17151 OLEHKH
nopora BPMb u kpurepuii nopora

ITpuBeneHHOE BhIILIE PACCMOTPEHHE ITOKA3BIBAET, UYTO AJIS
MOBBIIICHUS] TOUHOCTH (HopMyIIbl (3), siBIsItOIIEHCS 000011Ie-
HueMm QGopmyibl (2) u3 [1], 1OKEH OBITH OAHO3HAYHO JaH
9KCIIEPUMEHTAJIBHO pean3yeMblii kputepuii nopora BPMBb,
HaIpUMep, 10 JI0JIe {4 PACCESIHHOM Ha3a/J MOIIHOCTH, U BbI-
OpaHo AJIs TAKOT'O OIPEAEIeHs] HauboJiee TOUHOE 3HaUeHNe
yrciaeHHoro koadduimenta In(Gy,). bes ykazanus kpurepust

roporosoii MoutHoct BPMB onpenenenne uncinenHoro xo-
a¢ppunmenTa In(Gy,) HEBO3MOXKHO, a UCIIOJIB30BAHUE YCTOSIB-
nrerocst KoadunnenTa 21 He 1erecooopasHo.

Cy1ecTByeT MHOXKECTBO PA3JIMIHBIX ONpeesIeHUi opo-
ra BPMbB B ontuueckux BOJOKHAX, HE TOJIBKO uepe3 KO-
(buuuent npeodbpaszoBanus u = Py/P, y, [19,20]. MoxHo, Ha-
npumep, omnpenenutb nopor BPMb Ha ocHoBe n3meHeHus
HAKJIOHA BBIXOJHON MOIIIHOCTU WM3-3a HMCTOIICHUS HAKAYKU
MM MAaKCUMAJIBHOTO U3MEHEHHsI HAKJIOHA (BTOPOI MPOU3BO-
JIHOH) KpUBOM OTpakeHHOU MotHocTH [21]. OHAKO B 9KCIIe-
puUMeHTe HauboJjiee yA00HO OMpeaeNsiTh MOPOT MOIIHOCTH
BPMB kak BXOIHYIO MOIIHOCTh HAKa4YKM P, TIPU KOTOPOM
paccessHHasI Ha3a/l MOIHOCTH (MOIITHOCTH PACCESTHHOTO CTOK-
COBOTO U3NMy4YeHUs Py) paBHA HEKOTOPOI 10J1€ 4 HAKAYKH.

Hns cormacoBanusi popmyiibl (3) 1 IKCIIEPUMEHTAIbHON
roporosoit MorHoctu BPMbB HeoO6xo1muMo, BO-TIepBBIX, 1aTh
omnpenenenue nopora BPMB, Bo-BTOpBIX, onipeaenuts 3HaYe-
HUe uncioBoro koagguuuenTa In(Gy,). Beiie 6bu10 Mokasa-
HO, uTo 3HayeHue In(Gy,) = 17 maer Hambosee TOUHBINA pe-
synbTaT npu u = 0.01 (xputepuii 1%). OnHaKO, €CIIN UCITIONb-
30BaTh Gopmyity (3) KaK OLIEHKY JUISl HAXOXKACHUS TPAHUILIBI
MEXKAY YCIOBHSIMU, IPU KOTOPBIX MOKHO NPEHeOpedb Mpo-
neccamu BPMB, u ycrmoBusiMu, TIpu KOTOPBIX MPOIIECCAME
BPMB npeneOperars Hemb3s, TO LEIECOOOPA3HO UCIOIB30-
BaTh OKpPYIIIEHHOE 10 20 3HaUeHHE YNCIOBOTO KO PHIINCH-
ta In(Gy,). UMeHHO Tako# KOAQQHUIIMEHT ObLT PEUIOKEH BO
BBEJICHMHM CAMUM aBTOPOM OCHOBOIIOIATaromIel paboTsi [1].

B pesynbpraTe mpemnaraercs crienyromas Gopmynia, oue-
HuBarouas BennuuHy nopora BPMB no nopsinky BenmuuuHbI:

— Aeff
Fn =20 gsps Lerr © ®)

Dopmyne (8) ¢ xoapdunmentom In(Gy,) = 20 uenecoo-
Opa3HO TOCTaBUTh B COOTBETCTBUE 3KCIIEPUMEHTAJIBHBIN
kpurtepuit noporosoii momnoct BPMB u (nomnto nmpeobpa-
30BAHMS MOIIHOCTH HAKA4yKM B MOIIHOCTb PACCESIHHOTO
CTOKCOBa u3NyuyeHus). Ha puc.5 mpuBeaeHbl 3KCIIEPUMEH-
TaJbHbIE 3aBUCUMOCTH 4 OT BXOJHOI MOIIHOCTH B JIMHHUIO
JUIS Pa3HBIX BOJIOKOH (3aKpallleHHBIMU TOYKAMH OTMEUCHBI
SKCHEepUMEHTAIbHbIE 3HaUeHUs y Uil noporoB BPMB, pac-
CUUTAHHBIX 1O (opmyite (8), HE3aKpaLIEHHbIMU TOUYKAMH —
3HAUCHUS U, TTOJTYUYEHHbIE U3 YMCIEHHOTO MOJAEIUPOBAHMUS).
Ecnu oTOpocuTh CHIIBHO OTKIIOHEHHYIO TOUKY (3KCIIEPUMEH-
TanpHOe 3HaueHue u i BostokHa ITU-T G.652), To c nomo-
IIBI0 METOJAa HAMMEHBIINX KBAIPATOB MOKHO HAaMTH 3Haue-
HUE 4, IPpU KOTOPOM HAOJIIOAAETCsl HAWIydllee COBIaleHe
pPE3yIbTATOB YMCIEHHOTO MOJAEIUPOBAHUS U HKCIEPUMEH-
TallbHBIX M3MepeHuil ¢ popmyroit (8). [IpoBeaeHHbIE HAMU
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S —ITU-T G.652
< —G.654
S

G.655(+)

1
9 10 11 12
BxoaHast MonHoCTh (1bM)

Puc.5. DkcriepuMeHTaIbHAS 3aBUCUMOCTD (4 OT BXOJHOW MOIIHOCTH B
JIMHUIO JUTSl Pa3HBIX BOJIOKOH (3aKPaIlIeHHBIMA TOYKAMH OTMEUEHBI IKC-
MEePUMEHTAJIbHbIE 1 I MOporosbix MoiHocreid BPMB, paccuuran-
HBIX 110 opmye (8), He3aKpalIeHHBIMI TOUKAMH — 4, TIOJTyIEHHBIE U3
YUCIeHHOro MozenuposaHus. LIITpuxoBoil KpHUBOH COOTBETCTBYET
3HavyeHue u = 7%, HalileHHOE METOOM HalMEHBIINX KBAPATOB).

YHCIICHHOE MOJCTIHPOBAHNE M 3KCHEPHMEHT MOKAa3aH, YTO
HaWITy4Iee COBIAJCHNE (OPMYIBI C 3KCHEPHMEHTOM JaeT
3HaueHue ¢ = 0.07 (3HaueHHue OTMEUEHO Ha pUC.S ITPUXOBOMH
KpPUBOH).

6. 3akarouenue

®dopwmyna (2) u3 padotsr [1] ¢ koabdunmentom In(Gy,) =
21 TeopeTHYecKH MOJTyueHa MpHU UCIOJIBb30BAHUU JIBYX YCIIO-
BUIi: MEPBOE — OTCYTCTBYET MCTOILNEHHE HAKAYKH, BTOPOE —
MOIITHOCTh PACCESTHHOTO CTOKCOBA U3JTyUEHUS] paBHA MOIITHO-
CTH BXOJSIIETO0 B BOJIOKHO H3TYYEeHUS HAKaukKh. DTU JBa
YCIIOBUS TIPUHIUITUATILHO HE BBIMOHSIIOTCS OJTHOBPEMEHHO,
a BTOpOE YCIIOBHE HApyIlaeT 3aKOH COXPAHEHUs IHEPIHU.
WHbIMU CTTOBaMM, TIPSIMOE 3KCIIEPUMEHTATBHOE IO ITBEPIK/IC-
HUE TaHHOU ()OPMYJIBI HEBO3MOXKHO.

B Haieit paboTe mokaszaHo, 4TO ISl CPABHEHHS C 3KCIIe-
pumMeHTOM dopmyny (2) HE0OXOIUMO MOAUPHUIIMPOBATH
(eM. dopmyny (3)), a 3HAYEHHE YMCIOBOTO KO3(h(puimeHTa
In(Gy,) cornacoBath ¢ omnpenenenuem nopora BPMB. [ns
HanboJjiee HIMPOKO IMPUMEHSEMOrO JKCIEPUMEHTATOpaAMU
onpenenenus nopora BPMb kak 3HaueHust BXOIHON MOIITHO-
CTU HAKauKH, Mpu KOTopoit 1 % ee MomHocTH TpeobpazyeTcst
B MOIIHOCTh PACCESTHHOTO CTOKCOBA M3ITyYEeHUsI, SMITUPHUYE-

CKHU TIOJIy4EHO U Npeaaraercst K UCIOIb30BaHUIO 3HAUCHHE
In(Gy,) = 17.

B 1o e Bpems, okpyrieHHOMY 3HaueHuto In(Gy,) = 20 B
HauOOJIbIIEH CTENeHN YIOBIETBOPSIET ONpeiesIeHre nopora
BPMB, B koTOpOM /107151 MOIIIHOCTH, OTPAXEHHOM B IpoLiec-
ce BBIHY)KIEHHOI0 paccessHust ManjenbiiramMa—bpunosHa,
pasHa 7% (u = 0.07).
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